
ZAJÍMAVOSTI
8  NOČNÍ MŮRY

PSYCHOLOGY TODAY 
8  DARWIN VE ZKRATCE 

NEW SCIENTIST 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
28 TYRANI A DIKTÁTOŘI-  

I. DÍL
QA M’INTÉRESSE

34 SUPERHRDINOVÉ 
Z POHLEDU VĚDY
SCIENCES ET AVENIR

44 SRDCE NEW YORKU
ĽEXPRESS

50 JULIA CHILD
Miroslav Konvalina

51 Ce n s t o c h o v s k é
ZÁPALKY
Pavel Novák

SVĚT A LIDÉ
10 KISSINGEROVY ZÁPISKY 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
NEWSWEEK; PANORAMA

16 CHVÁLA PRCHAVÉHO 
OKAMŽIKU
Tomáš Junek, 100+1 ZZ

24 ROPNÉ TANKERY
P. M.

40 STĚHOVÁNÍ ŽELEZÁRNY
P. M.

52 LIDOVÉ SLAVNOSTI
QA M’INTÉRESSE

VĚDA A TECHNIKA 
14 WEBBŮV TELESKOP

P. M.
46 PÁTRACÍ LETADLA

SCIENCE & VIE
47 SOLÁRNÍ VĚŽ

EOS

UNESCO
22 PŘÍRODNÍ RÁJE KANADY

Milena Blažková, MEDIA IN

PŘÍRODA
30 VYCHUCHOL

MUY INTERESANTE

ARCHEOLOGIE 
4 CO VYPRÁVĚJÍ MUMIE

FOCUS

ZDRAVÍ
36 NEJSILNĚJŠÍ SVAL

ĽEXPRESS

KULTURA
12 UMĚNÍ KATHAKALI

MUY INTERESANTE
48 TALENT Z ULICE

LE FIGARO MAGAZINE

PSYCHOLOGIE 
54 UDĚLEJTE SI TEST

SPORT
56 SONMUDO-BOJOVÉ 

UMĚNÍ I FILOZOFIE
MUY INTERESANTE

(4 ) CO VYPRÁVĚJÍ MUMIE
Nález i jediné či dvou mumií je snem každého 
archeologa. Nedaleko hlavního peruánského města 
Limy jich objevili archeologové přes dva tisíce. 
Některé v takzvaných pohřebních zámotcích. Jde 
o největší známé pohřebiště Inků Puruchuco 
Huaquerones, které bylo vyhlášeno národní 
památkou. Většina lidí tam byla pochována 
v časovém rozmezí sedmdesáti až osmdesáti let 
v inckém období, tedy zhruba před pěti sty lety. Těla 
pocházejí ze všech společenských vrstev a všech 
věkových skupin. Jejich výzkum může odhalit mnohé 
o zdravotním stavu tehdejší populace, příčinách 
smrti a fyzické kondici za života.

VYCHUCHOL
Vypadá jako zvíře z pohádky. Současník 
mamutů. Podle paleontologických nálezů obývá 
planetu Zemi už třicet milionů let a za tu dobu 
se prakticky nezměnil. Zvíře s jemnou a teplou 
kožešinu, pro niž bylo téměř vyhubeno. Tato 
živá relikvie je dnes už jen v Rusku a na 
Pyrenejském poloostrově. Jen málokdo ví, jak 
takový vychuchol vůbec vypadá. Je velmi 
plachý a vzácný. Býval řazen do jedné čeledi 
s krtky, nyní do zvláštní samostatné čeledi 
vychucholovití.

(5 6 ) SONMUDO
Korejské bojové umění. Přesněji starobylá 
buddhistická disciplína. Jejím cílem je 
dosáhnout rovnováhy mezi myslí a tělem. 
Využívá к tomu meditací, dechových 
cvičení, ale také velmi náročných fyzických 
cviků, к nimž nerozlučně patří zacházení 
s tyčí a mečem. Kdysi bylo sonmudo 
výlučnou záležitostí korejských 
buddhistických mnichů. Dnes se do 
klášterů na severu země i výcvikových 
středisek v Soulu přijíždějí sonmudo učit 
zájemci z celého světa.

NEJSILNEJSI SVAL
Srdce. V lidových představách 
sídlo rozumu, citů a lásky. 
Symbol života. Egypťané srdce 
dokonce považovali za sídlo 
inteligence. Ve skutečnosti je 
to neobyčejně složitý 
biologický mechanismus 
řízený miliony různých buněk. 
Jeho onemocnění způsobují 
ročně nejvíce úmrtí ze všech 
civilizačních chorob. Víc než 
obávaní rakovina či AIDS.



SRDCE NEW YORKU
Vznikl na opuštěném místě za 
městem, kde se kdysi rozkládaly 
bažiny. Central Park je dnes 
neodmyslitelnou součástí New 
Yorku a letos slaví stopadesáté 
narozeniny. Velká zelená plocha 
o rozloze 340 hektarů 
s třiadevadesáti kilometry cestiček 
a šedesáti hektary vodních ploch 
poskytuje Newyorčanům spoustu 
zábavy, možnost sportování 
a rekreace. Už při svém vzniku byl 
Central Park pojatý tak, aby byl 
přístupný co největšímu množství 
lidí. Ročně jich sem přijde přes 
dvacet milionů.

KISSINGEROVY ZÁPISKY 
VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI
Zřejmě nejvýznamnější 
diplomat dvacátého 
století. Americký 
historik, politolog, ale 
také politik a státník 
německého původu 
Henry Alfred Kissinger.
Za své zásluhy byl 
oceněn Nobelovou 
cenou míru za rok 1973.
Při letošní americké 
válce v Iráku 
spolupracovali 
s Bushem titíž lidé, kteří 
radili Geraldu Fordovi 
v sedmdesátých letech
včetně Ronalda Rumsfelda a Dicka Cheyneyho. Korunní klenot 
tehdejší týmu -  profesor Henry Kissinger -  chyběl. Ne kvůli věku. 
Henrymu Kissingerovi je sice osmdesát, ale je svěží a plný energie. 
Důvod je jiný. Henry Kissinger pečlivě střeží své místo v historii 
a zvažuje, s kým chce spolupracovat.

Dá-li se ještě někde ve světě hovořit 
o posledních přírodních rájích, pak 
v Kanadě. Drsné klima a nehostinnost 
odrazovaly od osidlování i v době 
největšího přílivu přistěhovalců do 
Nového světa, a proto obrovské plochy 
panenské přírody zvláště na severu 
a západě země zůstávaly nedotčené. 
Kanadská vláda jim záhy zajistila 
legislativní ochranu v národních 
parcích, přírodních rezervacích, 
národních monumentech či 
v přírodních výtvorech. Mnohé národní 
parky se zařadily svou výjimečností 
mezi unikáty přírodního dědictví světa.

(2 4 ) ROPNÉ TANKERY
Šedesát procent světové produkce ropy se do rafinérií 
dopravuje po moři. Ropné 
tankery jsou stále větší 
a nebezpečnější. Bez nich 
by však velká část továren 
přestala pracovat 
a prakticky by se zastavil 
provoz na silnicích. Světové 
oceány dnes brázdí asi 
6500 cisternových lodí 
určených к přepravě surové 
ropy. Jen v roce 2001 
přepravila tato světová 
flotila z ropných polí do 
evropských, asijských 
a amerických přístavů 
téměř 1600 milionů tun 
ropy.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


